

# 国安达股份有限公司

## 2020年度财务决算报告

2020年，面对新冠肺炎疫情及严峻的国内外经济形势，国安达股份有限公司（以下简称“公司”）管理层紧紧围绕战略目标与年度经营计划，适时调整策略，积极有序推进各项工作，在做好防控疫情的同时，安全、有序实现复工复产。在公司董事会的领导下，公司管理层与全体员工的共同努力，实现销售收入27,578.96万元，实现归属于上市公司股东的净利润6,212.08万元。

公司2020年度财务报表已由天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

### 一、主要会计数据及财务指标

项目	2020年度	2019年度	增减变动幅度
营业收入（万元）	27,578.96	27,736.26	-0.57%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	6,212.08	7,456.80	-16.69%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	91.27	5,361.28	-98.30%
基本每股收益（元/股）	0.61	0.78	-21.79%
项目	2020年末	2019年末	增减变动幅度
资产总额（万元）	92,371.66	42,081.26	119.51%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	83,495.96	33,067.89	152.50%

### 二、财务状况、经营成果和现金流量情况

#### （一）资产负债及净资产情况

公司2020年末资产总额为92,371.66万元，较年初增加50,290.40万元，增长幅度达119.51%；2020年末总负债为8,570.30万元，较年初减少182.40万元，减少比例为2.08%；2020年末所有者权益为83,801.36万元，较年初增加50,472.79万元，增长幅度达151.44%。主要构成及总体变动情况如下：

单位：万元

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	增减变动幅度
货币资金	6,270.85	4,505.34	39.19%
交易性金融资产	35,078.28	-	-

应收票据	7,037.23	8,158.07	-13.74%
应收账款	14,256.08	9,133.51	56.09%
预付款项	328.59	88.72	270.37%
其他应收款	169.60	134.43	26.16%
存货	5,924.58	4,195.92	41.20%
合同资产	772.07	-	-
其他流动资产	834.13	359.48	132.04%
固定资产	10,177.23	10,270.80	-0.91%
在建工程	8,162.76	2,241.41	264.18%
应付票据	220.36	973.70	-77.37%
应付账款	3,735.01	4,146.42	-9.92%
预收账款	-	744.37	-
合同负债	1,299.51	-	-
应付职工薪酬	1,235.35	981.34	25.88%
应交税费	636.35	1,042.98	-38.99%
其他应付款	948.55	468.41	102.50%
其他流动负债	15.55	-	-
长期应付款	-	28.00	-
递延收益	414.62	314.77	31.72%
递延所得税负债	65.00	52.70	23.34%
股本	12,798.00	9,598.50	33.33%
资本公积	41,838.51	822.02	4,989.69%
盈余公积	1,615.71	1,207.37	33.82%
未分配利润	27243.73	21440.00	27.07%

报告期内，货币资金较上年同期增加39.19%，主要系公司发行新股，募集资金到位所致。

报告期内，应收账款较上年同期增加56.09%，主要系本年度新增电力行业客户北京南瑞怡和环保科技有限公司应收款项2,629.56万元，公司销售给该客户的产品压缩空气泡沫灭火系统交清时间在四季度，期末还在收款期内；期末应收客户郑州宇通客车股份有限公司款项1,772.80万元，上年度由于资金需求向郑州宇通客车股份有限公司申请了贴现，本期未贴现。

报告期内，预付款项较上年同期增加270.37%，主要系预付采购款增加所致。

报告期内，其他流动资产较上年同期增加132.04%，主要系待认证增值税进

项税和留抵税额增加所致。

报告期内，在建工程较上年同期增加264.18%，主要系募集项目投入增加所致。

报告期内，应付票据较上年同期减少77.37%，主要系银行承兑汇票减少所致。

报告期内，应交税费较上年同期减少38.99%，主要系增值税减少所致。

报告期内，其他应付款较上年同期增加102.50%，主要系居间费用增加所致。

报告期内，股本较上年同期增加33.33%，主要系公司发行新股所致。

报告期内，资本公积较上年同期增加4,989.69%，主要系公司发行新股所致。

报告期内，盈余公积较上年同期增加33.82%，主要系公司提取法定盈余公积金所致。

## （二）经营情况

单位：万元

项目	2020年度	2019年度	增减变动幅度
营业收入	27,578.96	27,736.26	-0.57%
营业成本	12,447.76	11,904.63	4.56%
税金及附加	248.73	258.53	-3.79%
销售费用	2,789.57	2,413.65	15.57%
管理费用	3,041.58	2,611.57	16.47%
研发费用	1,687.28	1,633.30	3.31%
财务费用	-28.85	72.28	-139.92%
其他收益	564.88	281.18	100.90%
公允价值变动收益	78.28	-	-
信用减值损失	-664.84	-234.10	184.00%
资产减值损失	-271.44	-127.28	113.26%
资产处置收益	-0.68	-1.10	-38.18%
营业外收入	22.20	4.40	404.55%
营业外支出	35.97	10.71	235.85%
利润总额	7,085.32	8,754.70	-19.07%
所得税费用	877.51	1,230.64	-28.69%
净利润	6,207.81	7,524.06	-17.49%

报告期内，财务费用较上年同期减少139.92%，主要系利息收入增加所致。

报告期内，其他收益较上年同期增加100.90%，主要系收到政府补助款项增加所致。

报告期内，信用减值损失较上年同期增加184.00%，主要系计提应收账款坏账准备所致。

报告期内，资产减值损失较上年同期增加113.26%，主要系存货跌价损失所致。

报告期内，营业外收入较上年同期增加404.55%，主要系供应商质量索赔所致。

报告期内，营业外支出较上年同期增加235.85%，主要系对外捐赠所致。

### （三）现金流量分析

项目	2020年度	2019年度	增减变动幅度
经营活动产生的现金流量净额（万元）	91.27	5,361.28	-98.30%
投资活动产生的现金流量净额（万元）	-42,093.67	-4,511.84	-832.96%
筹资活动产生的现金流量净额（万元）	44,187.47	-1,491.86	3,061.90%

报告期内，经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少98.30%，主要系销售商品提供劳务收到的现金减少及支付采购商品费用增加所致。

报告期内，投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少832.96%：主要系购买银行结构性存款所致。

报告期内，筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加3,061.90%：主要系公司发行新股筹资所致。

国安达股份有限公司

董事会

2021年3月23日